

اخبار

آغاز تبادل اسرا در غزه

روند تبادل اسرا در غزه میان حماس و رژیم صهیونیستی با آزاد شدن هفت اسیر صهیونیست توسط نیروهای مقاومت آغاز شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از الجزیره، رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد که صلیب سرخ اعلام کرده روند آزادی اسرای صهیونیست آغاز شده است.

همچنین نمایندگان حماس با نمایندگان صلیب سرخ در محل آزاد سازی اسرای صهیونیست دیدار کردند.

صلیب سرخ نیز اعلام کرد که هفت اسیر صهیونیست را تحویل گرفته است. این هفت اسیر در شرایط جسمی خوبی به سر می‌برند.

پیش از این رسانه‌های عبری زبان گزارش دادند که کابینه رژیم صهیونیستی با یک فهرست ذخیره شامل تعداد دیگری از اسرای فلسطینی موافقت کرده تا در صورت اجرای برخی اصلاحات، آنها نیز آزاد شوند.

در این فهرست نام پنج اسیر فلسطینی اهل غزه از جمله دکتر حسام ابوسفیه مدیر بیمارستان کمال عدوان به چشم می‌خورد. گفته شده ابوصفیه در صورتی آزاد خواهد شد که تعداد اسرای فلسطینی آزاد شده به حد نصاب نرسیده باشد.

یک منبع در حماس در گفتگو با شبکه فلسطین الیوم اعلام کرد که فهرست‌های نهایی اسرای فلسطینی که قرار است آزاد شوند و از سوی نیروهای مقاومت ارائه شده بود بعد از مذاکرات پیچیده تصویب شده است.

مسکو:

گفت‌وگو با آمریکا طبق توافق‌های آلاسکا ادامه می‌یابد



فرستاده ویژه ریاست جمهوری روسیه در امور همکاری اقتصادی با کشورهای خارجی امروز (یکشنبه) گفت، گفت‌وگوی مسکو با تیم ترامپ بر مبنای توافقی‌های حاصل شده در نشست آلاسکا ادامه می‌یابد.

«کریل دیمیتریف» فرستاده ویژه ریاست جمهوری روسیه در امور همکاری اقتصادی با کشورهای خارجی در کانال تلگرام نوشت: «مذاکرات روسیه با تیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بر اساس و مبنای توافقات حاصل شده در نشست آلاسکا ادامه دارد.»

به نقل از خبرگزاری ریانوستی، ۱۵ اوت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و همتای آمریکایی‌اش در آلاسکا دیدار کرده و به بررسی راه‌هایی برای حل بحران اوکراین پرداختند. هر دو، این نشست را مثبت ارزیابی کردند. پس از این نشست، رئیس جمهور روسیه اعلام کرد که دستیابی به روندی برای پایان درگیری اوکراین امکان دارد و تأکید کرد که مسکو به سازشی طولانی مدت مایل است.

معرفی دولت جدید فرانسه با کابینه ۳۴ نفره



نخست‌وزیر فرانسه ترکیب دولت جدید خود را با کابینه‌ای متشکل از ۳۴ وزیر معرفی کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر، «سباستین لکورنو» که بار دیگر از سوی امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه به عنوان نخست وزیر این کشور منصوب شده است، با انتشار بیانیه‌ای کابینه جدید را «دولتی با مأموریت» توصیف کرد که هدف آن «ارائهٔ بودجه فرانسه تا پیش از پایان سال» است.

دولت جدید فرانسه شامل ۳۴ وزیر است که تعداد آنها کمتر از ۳۶ وزیری است که در دولت پیشین فرانسوا باپرو خدمت می کردند.

چند مقام برجسته در سمت‌های خود باقی مانده‌اند، از جمله ژان-نوئل بارو وزیر امور خارجه، ژرالد دارمانن وزیر دادگستری و راشیدا داتی وزیر فرهنگ.

از جمله انتصابات مهم در دولت جدید فرانسه می‌توان به لوران نونز در وزارت کشور، کاترین وژرن در وزارت دفاع و رولان لسکور در وزارت اقتصاد اشاره کرد.

مادورو:

امیر یالیمس به‌دنبال سلطه بر ما و غارت ثروت‌های کشور است



رئیس‌جمهور ونزوئلا اعلام کرد که امپریالیسم به‌دنبال سلطه بر این کشور و غارت ثروت‌های آن است.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از شبکه المیادین، «نیکلاس مادورو» رئیس‌جمهور ونزوئلا تأکید کرد که قدرت‌های امپریالیستی در تلاشند تا بر کشورش سلطه یافته و منابع طبیعی آن را غارت کنند.

وی افزود: این اقلیت گستاخ و سرشار از نفرت، خواستار تهاجم نظامی به ونزوئلا است و با سیاست‌های خود به دنبال نابودی استقلال و عزت ملت ما هستند.

رئیس‌جمهور ونزوئلا در ادامه اظهارات خود گفت: بسیاری از کسانی که در میامی آمریکا زندگی می‌کنند، آشکارا خواستار بمباران و اشغال کشور ما شده‌اند.

علیرغم این انتقادات، آنکارا

با ابتکار «صلح» ترامپ برای

غزه موافقت کرده و حتی

رئیس سازمان اطلاعات

ترکیه، ابراهیم کالین، برای

شرکت در مذاکرات مربوطه

به مصر سفر کرده است. این

تحولات احتمال سازگاری

نسبی میان آمریکا و ترکیه

در پرونده غزه را ایجاد

کرده است

اتحادملت - گروه بین‌الملل - عاطفه عبدالمهی‌نژاد؛ رجب طیب اردوغان در تلاش است تا از رویکرد غیرمعمول دونالد ترامپ در سیاست خارجی بیشترین استفاده را ببرد. در شمال ایران، منطقه‌ای وجود دارد که روسیه آن را حیاط خلوت خود می‌داند و از طریق آن ترکیه به دریای خزر متصل می‌شود. این منطقه شامل یک گذرگاه ترانزیتی مهم و بالقوه بسیار سودآور

است که ترامپ آن را "جاده ترامپ برای صلح و رفاه بین‌المللی" یا TIRPP نام‌گذاری کرده است. در ماه اوت، کاخ سفید چندین توافقنامه امضا کرد که به ایالات متحده امکان نظارت بر ساخت و بهره‌برداری از این گذرگاه را برای ۹۹ سال می‌دهد. اراضی این گذرگاه از سوی ارمنستان اجاره داده شده است.

به گفته جورجیو کافیرو، تحلیل‌گر مسائل خاورمیانه، این اتفاق فرصتی تازه برای اردوغان ایجاد کرده است. وی که روابط شخصی نزدیکی با ترامپ دارد، ممکن است به واسطه این پیمان، نفوذ جدیدی در معادلات ژئوپلیتیک در حال تغییر اوراسیا و چالش‌های مرتبط با آن پیدا کند. مذاکرات نظامی میان دو کشور تقویت شده و سبک معامله‌محور ترامپ کانالی مستقیم برای ارتباط با آنکارا فراهم آورده است.

با بازگشت ترامپ به ریاست‌جمهوری، شاهد همکاری‌های استراتژیک بیشتری میان آمریکا و ترکیه در موضوعات کلیدی بین‌المللی همچون سوریه، قفقاز جنوبی و بحران اوکراین هستیم. علاوه بر این، نزدیکی دیدگاه‌های ترامپ و اردوغان نسبت به اختیارات ریاست‌جمهوری، زمینه‌ساز توافقات بیشتر در مسائل استراتژیک شده است. با این حال، نگرانی‌های آنکارا نسبت به غیرقابل پیش‌بینی بودن ترامپ و کمبود تعهدش، خوش‌بینی‌ها نسبت به پایداری این رابطه را محدود می‌کند. از بحران اوکراین گرفته تا چالش‌های ایران و یمن، سیاست خارجی ترامپ در دوره دوم ریاست‌جمهوری‌اش همراه با تغییرات غافلگیرکننده متعددی بوده است.

در ۲۵ سپتامبر، ترامپ نخستین دیدار خود از سال ۲۰۱۹ با اردوغان را در کاخ سفید انجام داد و طی آن به موضوعاتی همچون فروش تسلیحات، تجارت و مناقشات جهانی پرداخت. این دیدار به عنوان گامی مثبت برای بهبود روابط تلقی شد و ترامپ از نقش اردوغان در سوریه تقدیر کرد. اردوغان نیز اشاره کرد که امیدوار است این گفت‌وگوها به توافقی منجر شود که فروش جنگنده‌های اف-۳۵ به ترکیه را تسهیل کرده و تحریم‌های قانون کاسا، که در سال ۲۰۲۰ به دلیل خرید سامانه‌های دفاع هوایی روسی S-۴۰۰

آغاز رزمایش هسته‌ای ناتو در هلند

رزمایش هسته‌ای ناتو با حضور بیش از ۷۰ هوایما از ۱۴ کشور در هلند آغاز به کار کرد. به گزارش ایسنا، رزمایش سالانه بازدارندگی هسته‌ای ناتو با نام «ظهر پایدار» امروز دوشنبه در هلند با مشارکت ۷۱ هوایما از ۱۴ کشور عضو این ائتلاف آغاز شد.

پیشتر «مارک روت» دبیرکل ناتو در هفته گذشته اظهار داشت که این یک تمرین سالانه و منظم است. او گفت: «این به ما کمک می‌کند تا اطمینان حاصل کنیم که بازدارندگی هسته‌ای ما تا حد امکان معتبر، ایمن، مطمئن و مؤثر باقی می‌ماند.»

گزارش‌های رسانه‌ای نشان می‌دهد که آلمان چندین جنگنده بمب‌افکن، از جمله هواپیماهای دارای قابلیت هسته‌ای، را برای شرکت در رزمایش بازدارندگی هسته‌ای ناتو اعزام کرده است.

طبق اطلاعات موجود، آلمان با سه جنگنده بمب‌افکن «تورنادو» که برای حمل بمب‌های هسته‌ای ایالات متحده مجهز شده‌اند و همچنین چهار جنگنده «بوروفاوتر» نماینده این ائتلاف خواهد بود.

سوئد و فنلاند نیز استقرار جت‌های جنگنده را تأیید کرده‌اند. به طور خاص، جنگنده‌های Jas «Gripen» نیروی هوایی سوئد و همچنین «اف-۱۸ هورنت» فنلاند در رزمایش «ظهر

علیه ترکیه اعمال شده بود، لغو کند. او اظهار داشت که این دیدار عصر جدیدی در روابط ترکیه و ایالات متحده آغاز کرده و دوستی میان دو طرف را تقویت کرده است.

توافق مقدماتی صلح میان آذربایجان و ارمنستان، که اوایل اوت توسط کاخ سفید میانجی‌گری شد، دستاورد آشکاری برای ترکیه به شمار می‌آید. تحقق طرح جاده ترامپ می‌تواند به آنکارا امکان دهد تا نفوذ تاریخی خود را در آسیای مرکزی توسعه بخشیده و بدون نیاز به استفاده از مسیرهای گرجستان یا ایران، پروژه بلندمدت «جهان ترک» خود را پیش ببرد.

اهداف و برنامه‌های مرتبط با جاده ترامپ از مدت‌هاپیش توسط آذربایجان مطرح شده‌بودند؛ جاده‌ای که با نام زنگرور شناخته می‌شود و طول

آن ۴۰ کیلومتر بوده و سرزمین اصلی آذربایجان را به نخجوان و از آنجا به ترکیه متصل می‌کند. ترکیه، خوش‌بین به کاهش نفوذ روسیه و ایران در قفقاز جنوبی، امید دارد این گذرگاه باز شود. اما حضور آمریکا به عنوان میانجی، معادلات استراتژیک ترکیه را پیچیده‌تر کرده است. با وجود این، هم‌گرایی میان ترکیه و آمریکا بدون چالش نیست. نگرانی‌هایی از سوی آنکارا پیرامون مسائل اسرائیل و حماس، اهداف آمریکا در سوریه و جنوب قفقاز و همچنین رفتار غیرقابل پیش‌بینی ترامپ همچنان پابرجا هستند.

در زمینه روابط آذربایجان و ارمنستان، دکتر سرحات چوبوکچولو، مدیر برنامه ترکیه در مرکز تحقیقات ترندز ابوظبی، معتقد است که ترکیه ترجیح داده خود هدایت‌گر این مسیر باشد تا بتواند نقش جدیدی برای قفقاز ایجاد کند، مبتنی بر میراث مشترک فرهنگی آذری و دور از تأثیرگذاری قدرت‌های بزرگ. اما آنکارا نگران است که واشنگتن از موقعیت خود فراتر از نقش میانجی‌گری استفاده کرده، برای مثال پایگاه‌های نظامی در ارمنستان ایجاد کند که می‌تواند عمق استراتژیک ترکیه را محدود کرده و راه ارتباطی زمینی آن با آذربایجان، دریای خزر و آسیای مرکزی را خدشه‌دار کند.

مطالعات نشان می‌دهد جاده ترامپ منافع ملی ترکیه را از چند جنبه پیش خواهد برد. این طرح به تقویت کریدور شرق-غرب، که چین را به بریتانیا متصل می‌کند، کمک کرده و جایگاه ترکیه را به‌عنوان قطب لجستیک میان اروپا و آسیا ارتقا می‌دهد. در سال‌های آینده، اقتصاد ترکیه نیز از این گسترش اتصال به شکل قابل توجهی بهره‌مند خواهد شد. علاوه بر این، مسیر مذکور آسیب‌پذیری ترکیه در زمینه تأمین انرژی را کاهش داده و گزینه‌های جدیدی برای واردات

هم‌نوایی اردوغان با ترامپ برای پیشبرد اهداف ژئوپلیتیکی ترکیه

طراحی بازی جدید آمریکا برای منطقه



نفت و گاز از دریای خزر و آسیای مرکزی فراهم می‌کند.

سیاست خارجی آمریکا تحت دولت دوم ترامپ تاکنون با بخش عمده‌ای از اهداف استراتژیک ترکیه همسو بوده است. این دولت کانال تعامل انعطاف‌پذیرتری نسبت به دولت بایدن ایجاد کرده است. دکتر مراد اصلان، دانشیار سیاست بین‌الملل دانشگاه حسن کالیونجو، بر این باور است که به جز موضوع غزه، واشنگتن و آنکارا تقریباً در تمام موضوعات دیگر دیدگاه‌های مشترکی دارند؛ اعم از لیبی، سوریه، عراق، ارمنستان، آذربایجان و روابط با روسیه و اوکراین. او معتقد است سیاست‌های خارجی هر دو کشور مکمل یکدیگر بوده و ترامپ در نقش مکمل اردوغان ظاهر شده است.

این روابط نزدیک با انتصاب توماس باراک، یکی از دوستان دیرینه ترامپ، به عنوان سفیر آمریکا در ترکیه تقویت شده است. ترامپ برای این منصب کلیدی فردی نزدیک و مورد اعتماد خود را انتخاب کرده است. علاوه بر سفارت در آنکارا، باراک نقش فرستاده ویژه ترامپ در سوریه و لبنان را نیز ایفا می‌کند. هرچند موقعیت او بیشتر در خاورمیانه فعال است تا در واشنگتن. باراک با روابط بسیار نزدیکی با ترامپ، جایگاه ویژه‌ای در تلاش‌های دیپلماتیک منطقه‌ای پیدا کرده است. او حمایت دولت ترامپ از دولت جدید سوریه به رهبری احمد الشرع که مورد تأیید ترکیه است را اعلام کرده است. اردوغان همراه با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، نقش مهمی در متقاعد کردن ترامپ به لغو تحریم‌های آمریکا علیه سوریه ایفا کرده‌اند؛ اقدامی که در ماه می صورت گرفته است و اهمیت زیادی برای روابط منطقه‌ای دارد.

متیو بریزا، سفیر پیشین ایالات متحده در آذربایجان، اشاره کرده که به نظر می‌رسد در حال حاضر آمریکا و ترکیه درباره مسائل سوریه به هماهنگی بیشتری دست یافته‌اند، به‌ویژه در مقایسه با دوران بایدن که آمریکا همکاری نزدیکی با یگان‌های مدافع خلق (YPG)، شاخه مرتبط با پ‌ک‌د در سوریه، داشت. با این حال، در ماه‌های اخیر اظهارات و حضور باراک درباره مسائل سوریه کاهش پیدا کرده است؛ کاهش که شاید ناشی از مداخلات نظامی اسرائیل در سوریه باشد. این مداخلات، همراه با تقسیمات عمیق در این کشور، مانعی جدی برای تثبیت اوضاع بلندمدت دمشق ایجاد کرده‌اند.

این تغییرات همچنین آزمونی برای همگرایی میان واشنگتن و آنکارا در خصوص آینده سوریه

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، در جریان دیدار با رئیس‌جمهور ترکیه، رجب طیب اردوغان، در کاخ سفید.

پس از اسد محسوب می‌شوند. در آنکارا همچنان تردیدهایی نسبت به تعهد آمریکا به اصل وحدت ملی سوریه وجود دارد. به گفته دکتر چوبوکچولو، ترکیه نگران است واشنگتن ممکن است اجازه دهد یگان‌های مدافع خلق به طور نا محدود بر بخش‌هایی از قلمرو تحت کنترل خود مسلط باقی بمانند؛ اقدامی که یکپارچگی سرزمینی سوریه را نقض کرده و تهدیدی برای تمامیت ارضی ترکیه ایجاد می‌کند.

در عین حال، موضوع تنش در این زمینه‌ها پتانسیل گسترش را نیز دارد.

در موضوع اوکراین، ترامپ و اردوغان دیدگاه‌هایی تا حد زیادی مشابه دارند. هر دو بر لزوم پایان سریع مناقشه از طریق دیپلماسی تأکید داشته و ادامه خشونت‌ها را بازدارنده می‌دانند. با وجود حمایت گسترده ترکیه از اوکراین، به‌ویژه از طریق ارسال پهپادها، و مخالفت شدید با تجاوز نظامی روسیه و الحاق سرزمین‌ها، اردوغان همواره موضعی متفاوت درباره امکان بازپس‌گیری سرزمین‌های از دست‌رفته توسط اوکراین از طریق جنگ اتخاذ کرده است.

موضع اردوغان تا حد زیادی نزدیک به دیدگاه ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری او بوده است، جز تفاوت‌هایی که ترامپ در ماه سپتامبر پیرامون بازپس‌گیری کامل اراضی اشغالی اوکراین ابراز کرد. متیو بریزا تغییر موضع ترامپ را نشانی از غیرقابل پیش‌بینی بودن سبک سیاست خارجی او می‌داند که به طور مداوم دچار تغییرات می‌شود.

از سوی دیگر، حمایت ترامپ از اقدامات اسرائیل علیه غزه، ناامیدی اردوغان را به همراه داشته است. موضوع غزه که همواره برای رهبر ترکیه دارای اولویت بوده، بار دیگر در مرکز توجه قرار گرفت، زمانی که اردوغان در سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل تصاویر تأثیرگذاری از قربانیان فلسطینی نمایش داد و جنگ غزه را به عنوان جدی‌ترین بحران انسانی جهان برجسته کرد. اردوغان همچنین مستقیماً از حمایت دولت بایدن از اسرائیل انتقاد کرد.

علیرغم این انتقادات، آنکارا با ابتکار «صلح» ترامپ برای غزه موافقت کرده و حتی رئیس سازمان اطلاعات ترکیه، ابراهیم کالین، برای شرکت در مذاکرات مربوطه به مصر سفر کرده است. این تحولات احتمال سازگاری نسبی میان آمریکا و ترکیه در پرونده غزه را ایجاد کرده است. هرچند روند مذاکره پیچیده‌ای پیش روست و تضمینی برای پیشرفت بی‌دردرس آن وجود ندارد. استقبال ترامپ از نقش حیاتی آنکارا در این فرایند نشان از اهمیتی دارد که کاخ سفید برای نفوذ ترکیه روی حماس قائل است.

با وجود توانایی اردوغان بر تفکیک مسائل مختلف میان روابط آنکارا و واشنگتن، موضوع غزه همچنان حساسیت‌برانگیز باقی خواهد ماند. افزون بر این، اقدامات آینده اسرائیل ممکن است احتمال تشدید تنش میان دو کشور را افزایش دهد؛ به‌ویژه اگر سیاست‌های تل‌آویو با اهداف ترکیه در سوریه پس از اسد تداخل یابد. دکتر چوبوکچولو معتقد است که تضاد منافع میان ترکیه و اسرائیل در سوریه می‌تواند پیامدهایی زنجیره‌ای داشته باشد که حتی ممکن است به تنش‌های مسلحانه نیز منجر شود. ترامپ ۲۰ تاکنون برای ترکیه سودمندتر از زبان‌آور بوده، اما ادامه این دستاوردها به همسویی منافع، ثبات ترامپ و مهارت اردوغان در مدیریت این مسیر پیچیده وابسته است. برای اردوغان، این مسیر می‌تواند افق‌های ژئوپلیتیکی تازه‌ای بشکاید، اما حفظ آن به توانایی آنکارا در تطبیق با جریان‌های غیرقابل پیش‌بینی سیاست خارجی ترامپ بستگی دارد.

آغاز ورود کمک‌های بشردوستانه به غزه از گذرگاه رفح

۴۰۰ کامیون حامل انواع کمک‌های بشردوستانه، ساعت ۶ صبح یکشنبه (۳:۰۰) به وقت گرینویچ از گذرگاه رفح به سمت گذرگاه‌های کرم ابوسالم و العوجه برای ورود به غزه، وارد این منطقه شدند.

خبرنگار شبکه «العربیة» صبح روز یکشنبه گزارش داد که ورود کامیون‌های حامل کمک‌های غذایی و انسان‌دوستانه از گذرگاه رفح به سمت گذرگاه کرم ابوسالم و العوجه و از آنجا به داخل نوار غزه آغاز شده است.

تصاویر منتشر شده نشان می‌دهند که ۴۰۰ کامیون حامل انواع کمک‌های انسان‌دوستانه از ساعت ۶ صبح امروز (۳:۰۰ به وقت گرینویچ) از گذرگاه رفح به سوی گذرگاه‌های کرم ابوسالم و العوجه حرکت کردند تا وارد غزه شوند.

در ساعت نخست، ۹۰ کامیون از سمت مصری گذرگاه رفح عبور کرده و به گذرگاه‌های کرم ابوسالم و العوجه رسیده‌اند تا آماده ورود به داخل نوار غزه شوند.

این نخستین بار از ماه مارس گذشته است که کمک‌های انسان‌دوستانه از طریق گذرگاه العوجه نیز ارسال می‌شود و دلیل آن افزایش تعداد بالای کامیون‌هایی است که قرار است وارد غزه شوند. هماهنگی با همه طرف‌ها برای بازگشایی گذرگاه رفح از سمت فلسطین در سه‌شنبه جاری در حال انجام است تا امکان پذیرش فلسطینی‌های زخمی، مجروح و بیمار که از غزه می‌آیند و همچنین افراد فلسطینی، خارجی‌ها، افراد دارای تابعیت دوگانه و افراد سرگردان در مصر فراهم شود.

رژیم صهیونیستی و حماس با اجرای مرحله نخست از طرح ۲۰ ماده‌ای «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهوری آمریکا، برای پایان دادن به جنگ دوساله در غزه که به شهادت حدود ۷۰ هزار فلسطینی و نابودی زیرساخت‌های نوار غزه منجر شد، موافقت کردند.

روز پنج‌شنبه، در آستانه اجرای آتش‌بس، دفتر هماهنگی امور بشردوستانه سازمان ملل متحد (اوجا) وضعیت شمال نوار غزه را «فاجعه‌بار» توصیف کرد؛ منطقه‌ای که دو ماه پیش در آن قطعی اعلام شده بود و تا یک ماه پیش عملاً از دریافت کمک‌های غذایی محروم بود.